
    

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    12 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE MODIFICHE REGOLAMENTO IUC 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  nove, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



    

N. 12 del 09.07.2015 
 
 
OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE 

(I.U.C.) 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti; 
 
Richiamate le disposizioni previste dall'art. 1, commi 639 e seguenti della Legge 27.12.2013 n.147 (Legge di 
stabilità 2014) che prevedono l'istituzione dell'Imposta Unica Comunale (IUC);  
 
Preso atto che la IUC si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui 
rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  
 
Visto l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs. 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti. I regolamenti sono approvati con 
deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione e 
non hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno successivo....”;  

 
Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;  

 
Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 13.05.2015 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione degli enti locali per l'anno 2015 è stato differito al 30 luglio 2015;  

 
Visto che con delibera consiglio comunale n. 22 del 08.08.2014 si provvedeva ad approvare il regolamento 
comunale per l’imposta unica comunale IUC;  
 
Preso atto della proposta di procedere alla modifica dell’art. 22 Riduzioni per le utenze domestiche  del 
regolamento inserendo il PUNTO 4.Ccome me segue: 
LA TARIFFA, RELATIVA ALLA QUOTA VARIABILE, SI APPLI CA IN MISURA RIDOTTA DEL 
100%, NEI CASI DI UTENZE DOMESTICHE, PER LE ABITAZIONI DETENUTE DA SOGGETTI NON 
RESIDENTI NELL’IMMOBILE DI RICHIESTA DI RIDUZIONE, MA DETENUTO IN QUALITA’ 
EREDE. 
TALE RIDUZIONE SI APPLICA SU RICHIESTA DEL PROPRIETARIO A SEGUITO DI 
PRESENTAZIONE DEI SEGUENTI DOCUMENTI: 
- AUTOCERTIFICAZIONE DEL PROPRIETARIO E DI IMMOBILE TENUTO A DISPOSIZIONE (NON 
AFFITTATO, NON OCCUPATO A QUALSIASI TITOLO, MA MUNITO DI UTENZE) 
- ATTO DI SUCCESSIONE 



    

- EVENTUALE VERIFICA DA PARTE DEGLI UFFICI PREPOSTI. 
 
Osservato la possibilità della modifica del regolamento ha effetto dal 01/01/2015, in virtù di quanto previsto 
dalle sopra richiamante disposizioni normative;  
 
Sentito il Consigliere Bertinotti Natale che nel dichiararsi d’accordo chiede della regolarità; cui replica il 
Sindaco,: 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  di  deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Con votazione favorevole di n. 10nConsiglieri, compreso il Sindaco, e l’astensione del Consigliere Bolchini 
Barbara. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la modifica al “Regolamento per l’applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC)” nel 
seguente testo: 
 

- modifica dell’art. 22 del regolamento –TITOLO IV – riduzioni ed agevolazioni  inserendo il 
comma 4 come segue: 
LA TARIFFA, RELATIVA ALLA QUOTA VARIABILE, SI APPLI CA IN MISURA RIDOTTA 
DEL 100%, NEI CASI DI UTENZE DOMESTICHE, PER LE ABITAZIONI DETENUTE DA 
SOGGETTI NON RESIDENTI NELL’IMMOBILE DI RICHIESTA DI RIDUZIONE, MA 
DETENUTO IN QUALITA’ EREDE. 
TALE RIDUZIONE SI APPLICA SU RICHIESTA DEL PROPRIETARIO A SEGUITO DI 
PRESENTAZIONE DEI SEGUENTI DOCUMENTI: 
- AUTOCERTIFICAZIONE DEL PROPRIETARIO E DI IMMOBILE TENUTO A 
DISPOSIZIONE (NON AFFITTATO, NON OCCUPATO A QUALSIASI TITOLO, MA MUNITO 
DI UTENZE) 
- ATTO DI SUCCESSIONE 
- EVENTUALE VERIFICA DA PARTE DEGLI UFFICI PREPOSTI. 

 
2) Di dare atto che la modifica al regolamento così approvato come da punto 1 della presente deliberazione 
ha effetto a far data dal 1° gennaio 2015.  
 
3) Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
finanze – entro il termine di 30 giorni dalla data di esecutività o comunque entro il termine di 30 giorni dalla 
scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201.  
 
4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo al servizio affari generali la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 
Trasparente, sottosezione provvedimenti ambito provvedimenti organi indirizzo politico”;  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione:  
 



    

Con voti favorevoli di n. 08 Consiglieri compreso il Sindaco, l’astensione del Consigliere Bolchini Barbara 
ed il voto Contrario di n. 2 Consiglieri, espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal  5/08/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì   5/08/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


